江统发〔2023〕11号
重庆市江北区统计局
关于印发《江北区统计数据质量追溯和
问责制度》的通知
各科（队）：

《江北区统计数据质量追溯和问责制度》已经江北区统计局2023年第1次行政办公会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市江北区统计局

2023年1月13日
（此件公开发布）

江北区统计数据质量追溯和问责机制
为科学、有效地组织统计工作，规范统计活动，增强统计人员的工作责任心，推进统计职业道德建设和统计行业作风建设，保障统计数据质量，根据《中华人民共和国统计法》、中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》及相关法律、法规，特制定本制度。

第一条  统计数据质量责任追究责任人包括单位主要领导、分管领导、统计执法负责人、统计专业人员。主要领导是第一责任人，分管领导、统计执法负责人是直接责任人，统计专业人员是具体责任人。

各专业要认真做好培训、布置、收表、审核、数据处理、评估和上报等各环节工作，增强在各阶段工作中的质量意识，并采取具体的质量控制措施，以保证主要统计数据能够客观真实地反映本地区经济社会发展的状况。对外公开使用的主要统计数据，必须以反馈确认的数据为准。

第二条  统计专业人员应按照统计法律、法规和统计制度的规定，及时、准确、全面收集统计资料。

第三条  统计专业人员应按照统计法及统计制度的规定，设置、保存原始记录、统计台帐，并按照有关规定对原始资料进行规范化管理。存储在计算机上的统计数据应当采取适当方式及时进行备份。没有按规定年限保存原始资料或原始资料严重丢失、没有备份、数据无法查证的或造成其他严重后果的，追究相关具体责任人及直接责任人责任。

第四条  如实上报统计数据及统计资料。统计专业人员应根据报表内部、报表之间的填写要求和逻辑关系，确定每项指标所包括的范围，对采集的统计信息，统计专业人员要进行真实性和逻辑性审核，以确保数据的真实可用。

第五条  不得擅自修改原始统计数据。发现有关原始数据确有错误的或统计调查对象要求修改的，应责成有关调查对象更正或补报报表。统计调查对象拒绝更正、补报或属于逻辑性错误的，经本单位负责人批准，可对相关数据进行修改，并向上级统计部门做出说明。违反本规定，擅自修改统计数据，且未要求有关统计调查对象进行更正或未向有关部门做出说明的，追究具体责任人及直接责任人责任。

第六条  发现上报的综合统计数据出现错误的，应在各专业统计制度规定的时间内进行修改。超过规定时间的不得修改，但可在下一报告期报表中进行调整。超过更正期限的年报统计数据修改应经上级统计机构批准。随意修改综合统计数据，未经批准，造成影响的，追究具体责任人、直接责任人及第一责任人责任。

第七条  各类统计调查报表实行网络和纸质形式同时保存，并对纸质打印的各类统计报表进行妥善保管存档。若人员变动的，要按照规定程序进行资料交接，对因保管不力造成资料丢失或毁损的，追究具体责任人责任。

第八条  应当定期开展统计数据质量检查。因检查不力、监督不到位，造成调查对象数据严重失实的，追究统计执法责任人责任。

第九条  定期开展统计执法检查。对于各种统计违法行为应当依法查处。因执法不力，造成统计数据失真的，追究统计执法责任人责任。

第十条  各专业重要统计指标数据严重失实，且非统计制度要求的原因造成的，追究具体责任人及直接责任人责任；上报的统计数据出现严重趋势性错误的，追究第一责任人责任。

第十一条  按规定的方法提供或公布统计资料。未按规定的时间、程序、范围，擅自提供或公布统计资料的、违反规定越级提供或公布统计资料的，对直接责任人追究责任。擅自提供或公布的统计资料严重失实，追究第一责任人责任。

第十二条  对于涉及国家秘密的统计资料、统计调查对象的商业秘密和私人、家庭的单项资料应当保密。未经批准擅自对外提供涉及国家秘密的统计资料的，对责任人按国家保密法规有关规定处理；未经被调查对象同意擅自对外提供私人、家庭单项调查资料或泄露统计调查对象商业秘密的，追究第一责任人责任。

第十三条  本制度自印发之日起施行。
	重庆市江北区统计局办公室                   2023年1月13日印发

― 4 ―
  ― 3 ―